— (?) —

CAPUT X.

Septima Ecclesia nota apud Bellarminum: Vno membrorum inter se, & cum capite.

I. *SEPTIMA nota* est vno membrorum inter se, & cum capite. Nam ecclesiam esse vnum corpus, vnam sponsam, vnum ouile, passim Scripturæ docent, Rom. 12. Cant. 6. Ioh. 10. Et in symbolo Constantinopolitano dicimus vnam ecclesiam. Hactenus Bellar. qui vt alibi, ita quoq; hic vel nesciuit, vel non voluit distinguere inter attributa & notas ecclesiæ. Vnitas est illa quidem attributum ecclesiæ certissimum: sed nec essentialis eius nota, nec propria. Non propria; quia omne quod est, eo ipso quod est, vnum est. Non essentialis; quia ne nota quidem est, cura sit omnium vniuersit. Sed, inquit aliquis, intelligitur hoc loco vnitatis, seu cōsensio in doctrina. Reg. 2. item qualis fuit Iudæorum aduersus Christum & Apostolos coniuratorum, Ioh. 9. & 14. Act. 5. & seq. Vide etiam Apoc. 13. 16. vbi oēs orbis incolæ, parui pariter & magni, Antichristum sequi dicuntur. Id quod sine confessione fieri non potest. 2. Quia saepe vsu venit, vt etiam pij in aliquib. rebus inter se dissentiant. Ita Petrus & Paulus, Paulus & Barnabas, inter se acriter aliquando dissenserunt. Et Act. 11. v. 2. & d. dicuntur multi pij cum Petrolitigasse. Sic tempore Irenei inter orientis & occidentis ecclesiæ, de celebrando paschate diuturna fuit & acris contentio. Similiter tempore Cypriani Concil. Africanum ab aliis fere omnib. ecclesiis dissentit in materia baptismi. Sic denique Chrysost. & Epiphanius, August. & Hieron. Cyrrill. & Theodoretus, alijque Patres, variis de rebus acerbis saepe contentiones inter se suscepunt. 3. Quia ipsi Patres duplēc vnitatem, seu confessionem in doctrina, non sine causa distinxerunt: quarum vnam bonam & salutarem, alteram malam & noxiā, appellant; & nominatim monent, non esse, quod specioso pacis, vel vnitatis nomine nos seduci sinamus; cum ea demum sit vera ecclesiæ vnitatis, quæ in Christo fundata est, h.e. cum veritate cœlestis doctrinæ coniuncta. Sic enim ait Clemens Alexandrinus lib. 2. Stromat. Virtus continens ecclesiam, fides est, per quam seruantur electi Dei. Et Hilarius lib. contra Arianos, vel Auxentium Mediolanensem: Speciosum quidem est nomen pacis, & pulchra est opinio vnitatis: sed quis ambigat, eam solam Ecclesiæ atque Euangeliorum vnitā pacem esse, quæ Christi est. Et mox ait, Antichristi ministros pace sua, id est, impietatis sua vnitate se iactare. Gregorius Nazianz. orat. 1. de pace: Melius est virtus concordia diffidium veritatis causa ortum. Augustin. ferm. 1. de pace & vnitate: Pax (Christi) cum bonis & Dei p̄ceptis seruantibus custodienda est: non cum iniquis & sceleratis, qui pacem inter se habent in peccatis suis. Pax Christi ad salutem æternam proficit, pax qua in diabolo est, ad perpetuam venit perditionem. Idem de ciuitate Dei passim ait: Non minus vna est Diaboli Babylon, quam vna veri Dei ciuitas. Vide Bernhardus de consideratione libro primo ait: Ab his (malis) cupio tibi pacem, noui cum his. Nihil plus metuo tibi ista pace. Quæ cum ita sint, vnitatis per se seorsim accepta, pro essentiali nota Ecclesiæ haberi non potest, sed coniuncta cum vera doctrina fidei.

II. Pergit Bellarmiuus, & ait: Præcipua vnitatis corporis consistit in coniunctione membrorum cum capite, & inter se. Quod ad primam attinet, ex Patrum testimonij constat apud veteres semper fuisse habitum pro nota veræ ecclesiæ coniunctionem cum Romano Pontifice. Nam Irenaeus lib. 3. c. 3. aperte dicit, ad Romanam ecclesiam, propter potentiores principaliatēs, necessaria esse conuenire omnem ecclesiam. Cyprianus lib. 1. epist. 3. Petri cathedralm vocat ecclesiam principalem, vnde vnitatis sacerdotialis exorta est. Et lib. 4. epist. 8. Cathedram Romani Pontificis iubet agnoscere & tenere, vt ecclesia catholicæ matricem & radicem. Sintilia docent Ambrosius, Hieronymus, Optatus Mileuitanus, Augustinus, & Leo. His adde experientiam. Videamus enim omnes illas Ecclesiæ, quæ ab isto capite se diuiferunt, tanquam ramos præciosos a radice, continuo aruisci: vt patet in ecclesiis Asiaticis & Africanis.

III. Respondeo. 1. Nititur hic discursus illo principio, Pontificem Romanum esse caput ecclesiæ. Sed hoc repugnat Scripturæ, quæ nullum agnoscit caput, sponsum, & pastorem ecclesiæ catholicæ præter Christum, Eph. 1. 22. c. 5. & 24. Iohann. 3. 29. cap. 2. o. 11. 1. Pet. 1. v. 1. itemque Patibus, qui episcopum Romanum habuerunt pro fratre, non pro capite. 2. Itaq; veteres Patres communionem coluerunt cum Romana ecclesia & illius episcopo, vt cum membris. 3. Idem coluerunt communionem cum ecclesia Romana, quamdiu tradux fidei Apostolicæ in ea fuit conservata. Sed hodie dispar est ratio. Ergo vt olim propter conseruatam doctrinæ Apostolicæ puritatem omnes ecclesiæ gestiebant cum Romana communicare: ita hodie propter depravationem doctrinæ Apostolicæ oportet ab ea secedere. 4. Irenaeus ita laudat ecclesiam Romanam in officio suo perstantem, vt eandem exorbitantem quoque reprehendat. Restitut enim Victorii episcopo ecclesia Romana illegitime excommunicant Ecclesiæ Asiaticas, Euseb. hist. eccl. lib. 5. c. 23. 5. Cyprianus dicit vnitatem sacerdotalem exortam esse ab ecclesia Romana non simpliciter, sed secundum quid, videlicet quantum ad Italos, vt bene obseruat Polydorus Virgilius lib. 4. cap. 6. Et hoc quoque sensu ecclesiæ Romanæ vocat matricem & radicem ecclesiæ catholicæ: nimis quia Roma fuit Italiae metropolis, & sedes imperii. Alias Hierosolyma est mater ecclesiæ N. T. E/a. 2. 3. 6. Ambros. veneratur ecclesiam Rom. non vt fidei dominam, sed sociam. 7. Hieron. ecclesiam Romanam non habuit pro principali & vniuersali. Diserte n. ait epist. ad Euagr. Si authoritas queritur, orbis maiorell, quam vrbis (Romæ) vbiunque Episcopus est, siue Romæ, siue Tanais, siue Eugubini, eiusdem est meriti, eiusdem sacerdotii. 8. Optatus Mileuitanus requirit coniunctionem cum Ecclesia Romana, non vt cum matre ac domina reliquarum Ecclesiæ, sed vt fidei Apostolicæ custode. 9. Augustinus tribuit Ecclesiæ Romanæ principatum, secundum quid: quatenus perstabat in fide, quam Paulus Romanorum primo commendabat. 10. Leo

LIBER SECUNDVS CAP. X.

99

Leo scribit Episcopis sui Patriarchatis, & suo more. II. Non qui ab ecclesia Romana, sed qui à doctrina Christi recedunt, desinunt esse ecclesia membra. 12. Est fallacia non causæ vt causæ, Ecclesiæ Asiaticæ & Africanæ ideo esse in solitudinem redactas, quod se ab ecclesia Romana separauerint. 13. Falso est, illas ipsas ecclesiæ in solitudinem esse redactas, & nunc versari in summa ignorantie. Nam in quibusdam fidei articulis priorem habent confessionem, quam ecclesia Romana.

IV. Nunc probemus, coniunctionem cum Pontifice Romano non esse notam veræ ecclesiæ. Principio cum nullo hæretico est colenda communio. At Papa potest incidere in hæresim, vt fatetur Bellarm. lib. 4. de Pontif. c. 2. & experientia probat. Nam Liberius Papa fuit Arianus: Honorius fuit monotheleta, quo nomine fuit anathematizatus in Concilio sexto generali Constantinopolitano: Felix II. Papa ab Ariani episcopus fuit ordinatus; vt author est Hieron. Vigilius Papa fuit Eutychianus & Monotheleta. Plures Papas hæreticos non recenfent: quia ex his, quæ breuiter dixi, liquido liquet, cū Papa hæretico non esse coömunicandum: & hæreticos, qui cum illo coömunicuerunt, ob id non fuissent cathol. Nam Monotheletæ habebant unionem cum Romano Pontifici. Honorio, Ariani cum Libero &c. neque tandem propterea fuerunt Cathol. Christi Ecclesia. Deinde potest incidere tempus, quo licet Pontifici resistere, vt Bellarm. concedit. Ergo licet aliquando ab unitione cum Pontifice recedere. Deniq; Concilium generale potest depnere Papam: vt in Conc. Basileensi & Constantiensi est definitum. Ergo unitio cum Pontifice Romano non est simpliciter necessaria ad unitatem Ecclesiæ cathol. Omitto hic, quod sedes Romana sepe vacauit, s; p; schismatis fuit interpellata, saepe ab aliis episcopis reprehensa.

V. Veniamus nunc cum Bellarmino ad confensionem membrorum inter se. Certum est (inquit) cōcordiam esse signum regni Dei; discordiam autem, regni diaboli: Iam ex hac nota clarissimum est, nostram ecclesiam esse veram Dei ecclesiam: siquidem in nostra ecclesia in primis omnes Scriptores sacri mirifice inter se consentiunt: & omnia legitimorum Conciliorum & Pontificium decreta inter se conueniunt in omnibus dogmatibus: deniq; nunc omnes catholici, toto orbe dispersi, de omnibus dogmatibus fidei sentiuntur. Resp. i. Concordia secundum Deum, pietate & veritate cōiuncta, vtiq; est signum regni Dei. 2. Tres adferuntur probationes, quæ omnes falsæ sunt, vel, vt mitius dicam principium petunt: vt patet ex §. 6. 7. 8. 3. Etsi inter asseclas Ecclesiæ Romanae est aliquis consensus in doctrina: is tamen neque sincerus, neque liber & ingenuus, neq; cum veritate coniunctus est: sed plane seruili, coactus, & sanè doctrinæ contrarius. Sunt enim septem causæ fui species, huius consensus, eaque plane detestandæ. Prima est *Satanica*, orta ex diabolo, qui modis omnibus cauet, ne regnum suum diuidatur, vt Christus docet Matth. 12. 25. Luc. 11. 8. Solet nempe esse consensio inter Satanæ ministros, obmetrum amittendæ potentia & autoritatis. Secunda est *Politica & ethnica*: cum scil. ideo homines consentiunt, ne inquieti & rixosi esse videantur, licet alioquin errores, etiam grauissimos, inter se vigere agnoscant. Ita videmus in Papatu multos egregie doctos in hac vnicæ ratione aquiescisse, quia Papa contrarium sanxerit. Tertia est *Bellum, seu pecunia*; qualis est inter eos, qui nihil omnino de religione intelligunt, sed pecudum more aliorum opinionem sequuntur. Talis fuit carbonarius ille, qui tentatus à Satana, & de fide sua interrogatus respondebat, se credere quemadmodum ecclesia credit: cumque instaret diabolus & quereret, quæ nam est ecclesiæ fides, respondebat, ecclesiam credere id, quod ipse credit. Vt etiam mercator ille Placentinus (quem tan copere commendat *Gregorius de Valentia in analysi ecclesia*, vt scribat Deum omnino nihil habiturum, quod in tremendo illo iudicio ipsi opponere possit) qui statuebat, velle se Pontificum potius quam Lutheranam amplecti religionem, ob id in primis, quia illic compendio quodam discere possit veritatem, videlicet si affirmet, quod Pontifex affirmit, neget, quod ipse negat: hic vero si Lutheranus fieri vellet, Catechismus sibi discendum, & Scripturam esse scrutandam. Quarta unitatis causa est *Icarotica*; quando homines munieribus & præmiis corrupti, qualemunque consensum inter se colunt, ne luerum amittant. Quæ quidem causa non est in postremis habenda. Videmus enim curia Romanae asseclas hoc vnicæ agere, vt gratiam superiorum aucepuntur sua obedientia, etiam cœca. Quinta est *tyrannica & seruili*; quando minis, persecutionibus, carceribus, equeuleis ait sentire homines prohibentur. Qualem unitatem Inquisitio Hispanica hactenus in Papatu fouit. Sexta species unitatis est *Herodiana*; cum it, qui alioqui grauiter inter se dissident, tamen ob communes hostes ē medio tollendos, aliquam concordiam colunt: perinde vt olim Herodes ac Pilatus inter se vel maxime discordes, de Christo tamen ē medio tollendo consentiebant. Sic Pontificii licet non consentiant in omnibus: tamen in uno illo extremo, quod Protestantes sint hæretici, mirifice consentiunt. Septima, & ultima est *culinaria*, sive illa, quæ ventris causa suscipitur: qualis profecto hactenus inter Monachos, & alios Pontificios viget. Quidam addunt octauam unitatis speciem, *extrinsecam & accidentalem*; quæ non consistit in interiori religionis unitate, sive in articulis fidei, sed in rituum & ceremoniarum conformitate. Atque hæc unitas etiam in Papatu locum habet. Plura de hoc argumento vide apud *Illyricum lib. de sectis & dissensionibus Papistarum*: quas nunc velut in compendio exhibemus.

VI. Principio scriptores sacri, hoc est, Patres, non consentiunt inter se. Qua de re vide cap. preced. §. 6. Viderunt hoc ipsi Papistæ, censores libitorum, qui multa Patrum loca obelisco configerunt. Vnde & illud est manifestum, ipsos non consentire cum Patribus. Quid enim aliud sibi volunt ipsorum censoria, quæ auctoritate Concilij Tridentini in orthodoxos Patres incredibili audacia fuerunt editæ, Indices expurgatori, atque interpolations quotidiane in libris ipsorum factæ. Deinde *Concilia* inter se quoque non consentiunt: vt *ibidem* probauimus, & nunc amplius probabimus. *Concilium Ariminense, Seleniense, Sardicense II.* & alia ediderunt decreta contraria Catholicæ fidei & Synodi Nicenæ de ipsius C. Ephes. lib. II. Eutychis errore stabiliuit. *Arelatense II.* statuit canon. 2. non esse assumendum ad sacerdotium eum, qui in vinculo coniugij constitutus est, nisi fuerit promissa conuersio. Quod pugnat cum decretis Concilij Gengensis canon. 4. *Concilium Constantinopolitanum I.* quod fuit œcumenicum secundum, statuit can. 6. quod primatus ecclesiasticus tribuendus sit Pontifici Romano, sed hoc ē diametro pugnat cum can. 26. *Concilii Carthaginensis III.* vbi statuitur, neminem vocari debere principem sacerdotum.

Tom. V.

Concilium Romanum sub Stephano VII. damnauit Formosum Pontificem, & omnia illius acta abrogavit. Postea aliud concilium habitum fuit Raveñæ sub Iohanne IX. in quo Formosus restitutus fuit, & Stephanus damnatus, omniaq; acta eius Concilii, quod sub Stephano fuit habitum, abrogata. Vide plura de hoc arguento lib. seq.

VII. Tertio loco sequuntur *Pontificum decreta*: in quibus deprehendere est triplicem dissensionem. Primo enim quadam decreta Pontificum repugnant Scripturis. Nam Zepherinus fuit Montanista, Marcellinus idoliolatra, Liberius & Felix Ariani, Vigilius Eutychianus & Monotheleta &c. Deinde plurima fuerunt dissidia Paparum inter se: ita vt nonnunquam duo, vel tres simul extiterint, Antipæ propter ea cognominati. Huc pertinent schismata XXX. inter Papas, apud Onuphrium. Occurrat etiam hicalia cōcordia (scil.) species, qua effectum est, vt nonnunquam Papæ succellentes, tam acerbæ damnauerint suos antecessores, vt mortuorum etiam cadaveria, cōsepulchris effossa, velexullerint, vel alia quapam ignominia afficerint. Qua de re vide *Platinam* in vita Formosi, Stephani, & aliorum Pontificum; item *Genebrarium in Chronologia*. Deniq; decreta Pontifici Romanorum sibi inuicem aduersantur. Plurimi ex iis decreuerunt, decreta predecessorum nō esse annihilanda. Ita enim Zosimus concludit *decr. p. 2. can. 25. q. 1. c. 7.* Contra statuta Patrum condere vel mutare aliquid, nec huius quidem sedis potest authoritas. Et q. 2. c. 4. Gregor. ita loquitur: Si ea destruerem, que antecessores nostri decreuerunt, non constructor, sed euersor esse comprobarer. Neq; canones r̄m religionis, sed alias etiam constitutiones ciuiles suorum prædecessorum servandas esse statuerunt. Hinc Leo 4. q. 25. c. 16. ait: Quod Patres sive in sanctis Canonib; sive in humanis affixerent legibus, transgreendi non licet. Hisce tamen constitutionib; posthabitibus non pauci Pontifices fuisse, qui suorum prædecessorum decreta abrogarunt, cum in causis ciuilibus, tum in religiōnis negotio. Quod ad causas ciuiles & externas attinet: Clemens V. euerit constitutionem Bonif. VII. III. de oneribus ecclesiæ impositis, Clem. l. 3. tit. 17. r. 1. Vice versa Iohan. XXII. Extrav. tit. 9. c. 1. constitutionem Clem. V. de hastiliis rescindit. Idem Clemens constitutionem Benedicti XI. contra prædicationem monachorum factam, abrogavit, Clem. l. 3. tit. 7. c. 1. Benedictus XI. corrixit decreta Bonif. VIII. de immunitatib; prædicantium monachorum, Extrav. com. l. 5. tit. 7. c. 1. Bonif. VIII. retocauit omnia, quæcunq; Cœlestinus decreuerat, Extrav. Ioh. tit. 7. Benedictus XI. Cardinal. restituit, quos Bonif. VIII. depoluerat ac condemnat, Extrav. com. l. 5. tit. 4. c. 1. Ioh. XXII. reprehendit decreta Gregorij X. & Bonif. VII. de reseruatione beneficiorum. Similis consensus repertus apud ipsos in causis religionis. Ioh. XXII. decreuit contra Nicolaum IV. Christum non fuisse mendicum, Extrav. Ioh. tit. 14. c. 4. Idem Ioh. XXII. sectam Circumcellionum, confirmatam à Cœlestino, disfolluit, Extrav. Ioh. tit. 7. Idem sectam Beginarum, sublatram à Clement. V. stabiluit, Extrav. com. l. 3. r. 9. c. 1. Nicol. I. docet, baptisatum in nomine Christi, sine expresa trium personarum mentione prolatum, esse ratum, c. à quadam dist. 4. de consecr. Contrarium docuit Zacharias, scil. verum baptisma esse non posse, si vel una persona de Trinit. nominetur, c. in synod. de consecr. dist. ead. Ergo talis est virtus capitum, vt vnum vii se opponat, Iohannes Clementi, Clemens Benedicto, Benedictus Bonifacio, Bonifacius Cœlestino; & hi omnes prædecessoribus suis Zosimo, Gregorio, Leoni &c. quid de reliquo corpore statuerendum est.

VIII. Postremo *scriptores Pontificis* acriter inter se, de multis doctrinæ capitibus, dissident. Dissensiones illæ sunt aliae generales, aliæ speciales. *Generalis dissensio* est trium præcipuarum familiarium inter theologos Scholasticos, nempe Thomistarum, Scotistarum, Occamistarum: qui etiam de reb. arduis, & maximi momenti, grauiter inter se dissentant. De quorum pugnis vide *Eraejum li. 2. contra Latomum, & in Enchiridio militis*. *Speciales dissensiones* sunt innumeræ: quas eleganter collegit David Pareus in *Irenico* c. 27. cui fecit titulum, *Bellum Papisticum*, seu, de contradictionibus Papistarum in doctrina fidei. Recensentib; secundum ordinem locorum communium contradictiones 2. 9. Nos ex secunda ista Iliade istam decadem excerptimus. I. *De S. Scriptura pluriq; Pontifici statuunt, illius lectione laicis interdicendum esse*. Sed Claud. Espensus episc. com. in 2. Tim. 3. aliter sentit. Cōc. Trid. self. 4. libris can. adiungit Tobiam Iudith & c. Pererius pref. lib. 16. com. in Daniel diserte scribit, multos Catholicos nobiscum cōfere libos illos controversos esse apocryphos. II. *De Deo quam indigne loquantur & sibi contradicunt, atudiatur Dominicus Banes in 2. 2. Thom. q. 1. art. 3.* Alij (inquit) Dd. Scholasticiajunt, quod quamvis Deus potentia ordinaria non possit mentiri aut falsum dicere, tamen de absoluta potentia mentiri potest. Huius sententia fuerunt quidam doctor Hibernicus, *Gregor. de Ariminis in 2. sent. d. 42. q. 1. Petrus Aliaensis in 1. sent. q. 12. arr. 3. Gabrielem in 3. dist. 38. q. 1. concl. 2.* Contra Banes ait, hanc doctrinam esse erroneam in fide. III. *De Pontifice Romano* dissentient inter se, possitne errare in fide & hæreticus fieri, annon? Affirmantem partem integræ sepe Academiam defendunt, & quidam recentes adhuc, vt *Alfonsus de Castro lib. 1. contra hæres, Ambrosius Catarinus comment. ad Gal. 2.* multique alii. Negantem vero Iesuitæ, & plerique alii defendant. De eodem Papa inter se dissentient, Vtrum supra Cœciliū sit; an contra, Concilium supra Papam? Hoc enim posterius duo œcumenicæ Concilia, nempe Constantiense & Basileense aperte affirmant: & nostro tempore *Alfonsus de Castro lib. 1. cap. 6. contra hæres*, & cum eo plures alii theologi id ipsum docent. Illud vero prius Iesuitæ, & illorum auctoritatibus tenuerunt. IV. *De conceptione B. Virginis Mariae magna & diuinalis* fuit inter Dominicanos & Franciscanos: illis quidem afferentibus, his vero negantibus, Mariam in peccato originis conceptam fuisse. Et licet tandem Sixtus IV. Pontifex pro Franciscanis iudicari: Dominicanis tamen, vt pote non ratione perfusi, sed vi & tyrrannie oppressi, facti tacere coacti, etiam in sententiā suam, saltem in claustris suis, occulterunt. Vbi non est præterea turpis Pontificis dubitatio & contradictione. Nam bonus ille Sixtus IV. in *Extravag. comment. libro tertio de religione* cap. 2. pœnam excommunicationis statuit in eos, qui alterutram sententiam, vt hæreticam daminare audeant; quod (vt ibi ait) id nondum esset a Romana ecclesia & sede Apostolica decissum. Atqui si Papa, vt Papista gloriantur, in iudiciis suis errare non potest, cur pacis & veritatis studio quæstionem non solvit? Si res adhuc dubia esse debebat, curante id tempus, cum ecclesia Romana fætum sanctæ conceptionis Mariæ instituit, & indulgentiis roborauit? Id enim ex eadem Extravagante, & ex antecedente, perpicue declaratur.